

Bysterské noviny



Ročník XXVIII., číslo 301

NOVINY MĚSTA BYSTRÉHO

květen 2023



**ZUŠ Bystré
zve na**

**přehlídku mažoretek,
vystoupení
dechového souboru
a bubeníků**

31.5.2023
v 16 hodin pochod od ZUŠ

Akce se za nepříznivého počasí nekoná.



Náš příspěvek ke sbírce Ligy proti rakovině Praha



Naše knihovna letos byla pevným prodejním místem v rámci sbírky a preventivní akce Ligy proti rakovině Praha. Zájemci si u nás mohli od 10. do 12. května koupit žluté kytíčky, květ měsíčku lékařského, který je symbolem boje proti rakovině, a podpořit tak dobrou věc.

Ve středu 10. května si díky dobrovolníkům z deváté třídy mohli kytíčky koupit i žáci ZŠ a zaměstnanci místních institucí a firem.

Z 250 objednaných kytíček se jich prodalo 230, min. cena kytíčky byla 20 Kč. Pokladní vaky tak měly po rozpečetění na poště v Poličce vydat min. 4 600 Kč. Ve skutečnosti ale vydaly o poznání více. **Celkem se nám podařilo vybrat 13 371 Kč.** A to kytíčky byly ke koupení i v COOPu. Kolik se vybralo tam, nevím, ale jedno je jisté – celkem se v Bystrém vybrala hezká částka.

Letošní ročník sbírky byl zaměřený na šíření informací o prevenci rakoviny plic.

Peníze za prodané kytíčky Liga proti rakovině využije, stejně jako v předchozích letech, na nádorovou prevenci, zlepšení kvality života onkologických pacientů, podporu onkologického výzkumu a vybavení onkologických center. Nebojím se tedy říct, že každý, kdo přispěl, podpořil doopravdy dobrou věc.

Děkuji vám, kteří jste sbírku podpořili finančně, a všem, kteří přispěli k tomu, že zde tato sbírka proběhla tak, jak proběhla. Děkuji Základní škole za to, že nám pomohla oslovit deváťáky s tím, zda by nepomohli, a za to, že nám pomohla se zprostředkováním informací. A že jich bylo! Potřebovali jsme se domlouvat s dobrovolníky, potrebovali jsme informovat rodiče všech žáků o tom, že tato sbírka proběhne a že bude možnost žlutou kytíčku koupit i ve škole. Dobrovolníkům děkuji za to, že se přihlásili, měli se mnou trpělivost a za to, že byli ochotní i něco obětovat. Někteří z nich se možná hlásili z vidinou toho, že se „ulijí“ z vyučování. Dvěma dvojicím se to podařilo, ale naběhaly se, protože měly za úkol obejít instituce a firmy, další dvě to

K obsahu

Milí čtenáři,
krátce k tomu, co (ne)najdete v tomto vydání Bysterských novin. Nenačítáte v nich program kina na červen. Pro nízkou návštěvnost město rozhodlo, že se v červnu už promítat nebude. Jsou ale v jednání promítání v rámci letního kina. Snad dobře dopadnou a letní kino v Bystrém zase bude. Fotek v novinách najdete jen pár, a to jen z hasičské pouti a výstavy „Škola snů“. Co byste v BN asi nehledali a najdete je článek o Rašínovi ze Svojanova jeho příbuzných (na s. 6–7).

Autorem příspěvku je PaedDr. Miloš Král z Rohozné, který se na nás s prosbou o otištění tohoto textu obrátil již začátkem roku 2022. Slíbili jsme, že mu ho otiskneme, ale v BN nikdy nezbyvalo tolik místa, abychom ho mohli otisknout celý naráz. Doteď.

Pan Král se zajímá o dějiny hradu Svojanova a blízkého okolí. Články na toto téma publikoval ve Svitavském deníku a místních tiskovinách (Rohozenský zpravodaj atd.). Jeho rozsáhlejší práce „Rohozná mezi císařstvím a republikou“ se týkala osudů Rohozné za I. světové války. Pozornost věnuje zejména životu Fridericha Hertvíka Záruby z Hustiřan na Svojanově ve druhé polovině 17. století.

Přeji příjemné počtení.

ZK

šťestí neměly a co více, přišly o všechny přestávky, protože kytíčky prodávaly právě o přestávkách. Také děkuji rodičům dobrovolníků. Kdyby se zapojením svého dítěte nesouhlasili, ochota samotného žáka pomoci by nestačila. Závěrem připojuji poděkování institucím a firmám, které souhlasily s tím, aby k nim dobrovolníci přišli a kytíčku jim nabídli. Zároveň se omlouvám těm, na které jsem při oslovování zapomněla. Nebylo to schválně.

Zapojili jsme se poprvé, bylo to pro nás nové, nevyhnuli jsme se drobným nedostatkům v organizaci. Za případná nedorozumění se omlouváme a slibujeme, že z chyb se pokusíme poučit tak, abychom to příště zvládli ještě o něco lépe.

knihovnice Zdislava Klodnerová

Modernizace zázemí kuchyně a personálu v Mateřské škole Kvítek

Posledními prostory, které nebyly v mateřské škole opraveny a zmodernizovány, je zázemí pro zaměstnance, sklady, prádelna a sušárna v provozní budově mateřské školy. Zastupitelstvo města proto rozhodlo o provedení celkové modernizace těchto prostor. Při modernizaci bude provedeno v podstatě nové zázemí a podle požadavků krajské hygienické stanice také nový samostatný přístup do ředitelny MŠ. Budou provedeny nové vnitřní instalace (vodoinstalace, kanalizace, zařizovací předměty apod.), nová vnitřní elektroinstalace a PC a IT rozvody.

Stavební práce budou od 17. 7. 2023 zahájeny stavebními úpravami, které oddělí stávající kuchyň, zajistí pro kuchyň provizorní sklady a zázemí personálu s tím, že

od 10. 7. budou zahájeny úpravy stávajících sklepů patřících k nájemním bytům. Požadavkem MŠ a města je zahájit po návratu dětí z letních prázdnin, tj. od 21. 8. 2023 vaření v kuchyni a zajištění stravování i po dobu další rekonstrukce.

Další stavební práce budou probíhat za provozu školky. To bude klást velké nároky nejen na firmu realizující stavbu, na pedagogické pracovníky MŠ a provozní zaměstnance mateřské školky, ale také bude potřeba zvýšené opatrnosti od rodičů doprovázejících a vyzvedávajících děti z MŠ. Běžný provoz v budovách školky (I–III. oddělení) nebude omezen.

Provádění stavebních práce bude mít vliv (hluk, prašnost, dopravní omezení) i na

užívání bytů a na nájemníky. Z tohoto důvodu bylo stanoveno časové omezení provádění stavebních prací, a to v pracovní dny od 7:00 do 19:00 hod. a v sobotu od 8:00 do 15:00 hod.

Ve výběrovém řízení, kde byla hodnotícím kritériem z 80 % cena a z 20 % doba realizace byla jako nejvýhodnější nabídka vybrána nabídka firmy Letostav spol. s r.o., Letovice s nabídkovou cenou 4,810,243 Kč vč. DPH. Termín pro provedení stavebních prací v 1. etapě je od pondělí 10. července 2023 do neděle 13. srpna 2023 a lhůta provedení zbývajících stavebních prací ve 2. etapě je 90 dnů. Termín provedení 2. etapy bude stanoven při podpisu smlouvy o dílo.

Mgr. Jan Neudert, starosta města

„Kde je dvorek, jsou i vrata, kde je máma, je i táta“

Prostřednictvím vzdělávacího tématu „Kde je dvorek, jsou i vrata, kde je máma, je i táta“ se děti seznámily s důležitostí rodiny, jejími společnými radostmi i starostmi, které jsou neodmyslitelnou součástí lidského života. Nikdy by se však nemělo zapomenout také na povinnosti, které přísluší každému jejímu členu. Naším cílem bylo vysvětlit dětem, jakým způsobem mohou doma pomoci svým rodičům či prarodičům a podílet se na chodu rodiny. Všechny tyto znalosti a dovednosti jsme u dětí rozvíjeli formou didaktických her a vlastních prožitků. Nedílnou součástí následujících dnů byla i příprava vystoupení předškolních dětí k příležitosti Dne matek, která se konala dne 11. a 12. května. První z nich bylo věnováno babičkám a dědečkům v Domově pro seniory Nad Kašpárkem v Bystrém. Druhé se konalo v prostorách jídelny Základní školy Bystré a bylo určeno pro

všechny seniory. Pásmo písní i říkadel bylo obohaceno o dramatizaci pohádky „O Budulínkovi“, které se děti ujal na výbornou. Velký potlesk a usměvavé tváře diváků byly dětem zaslouženou odměnou za jejich úsilí a práci. Nejen předškoláci, ale i jejich mladší kamarádi přiložili ruku k dílu při tvoření ozdobných váziček, malování korkových srdíček, výrobě zápichů motýlků či jarních květin, a tak se spolupodíleli na výzdobě prostoru jídelny ZŠ a výrobě upomínkových předmětů pro seniory.

Ve dnech 2.–3. 5. proběhl zápis do MŠ pro školní rok 2023/2024. K zápisu se přihlásilo celkem 14 dětí, které jsou nyní již zapsány.

V měsíci dubnu jsme společně s dětmi navštívili včelaře pana Leflera, který dětem velmi milou a zajímavou formou přiblížil život včel a včelařské dovednosti. Děti si prohlédly nejen včelky v úlech, ale také si

vyzkoušely včelařské náčiní, jakým je například „dýmák“ nebo včelařská kukla. Na závěr návštěvy nás ještě čekala sladká tečka v podobě ochutnávky medu a pylových zrněk. Myslím si, že s klidným srdcem mohu říci, že nejen já, ale i děti, užasly nad dokonalým včelím společenstvím, které nám lidem může být v mnohém velkým příkladem. A proto ještě jednou moc děkujeme panu Leflerovi za krásné dopoledne plné zajímavých prožitků a nových vědomostí.

Dále nás „čeká“ Den dětí. Jak ho oslavíme? Tradiční šipkovanou za pokladem spojenou s opékáním párků u indiánských teepee.

Na závěr mi nezbyvá než se s Vámi rozloučit malým zamyšlením z pera neznámého autora. „Rodina je stejná jako větve na stromě, všichni rostou různým směrem, ale naše kořeny zůstávají stejné.“

Mgr. Jan Pávek

Akce, které jdou ruku v ruce

Uklidme Česko a vyhlášení ankety „Sportovec roku“ jsou akce, které u nás jdou ruku v ruce, pořádáme je v jeden den. Letos proběhly v sobotu 22. dubna.

Obě se vydařily, proto je na místě krátké ohlédnutí a poděkování.

Děkujeme všem, kteří se do akce Uklidme Česko zapojili a pomohli s úklidem města a jeho okolí. K tomu, že se vás zapojilo tolik – zúčastnilo se více než 250 dobrovolníků, dospělých i dětí – jistě přispělo i hezké počasí, ale kdybyste

pomocť nechťeli, ani sluníčko by vás nepřesvědčilo.

Děkujeme také za to, že jste se zdrželi na vyhlášení sportovce roku 2022. Výsledky ankety přinášíme pro ty z vás, kteří se akcí zúčastnit nemohli a zajímají vás.

Nejlepší individuální sportovec:

1. Iva Vejdělková – překážkový terénní běh
2. Adéla Dvořáková – běh
3. Miroslav Dvořák – běh

Rozpis zubní pohotovosti – červen 2023

3.–4. 6.	Lékař stomatolog Oleksandr Kononenko, Litomyšl, Mariánská 1137	461 614 614
10.–11. 6.	MUDr. Pavel Kossler, Polička, Haškova 445	461 724 369
17.–18. 6.	MUDr. Zdena Králová, Litomyšl, Družstevní 69	461 100 497
24.–25. 6.	MUDr. Patrik Krpčiar, Litomyšl, Nerudova 207	461 619 670
Ordinační doba: 8.00–11.00 hod.		

Nejlepší sportovní tým:

1. SDH Bystré – mladší žáci „A“, hasičský sport

2. TJ Sokol Bystré – starší žáci, fotbal

3. SDH Bystré – dorost, hasičský sport

Nejlepší trenér:

Jiří Bureš, trenér mládeže SDH Bystré

Nejlepší individuální sportovec do 18 let:

1. Prokop Martinů – fotbal, volejbal, člen volejbalového družstva Pardubického kraje na Olympiádě dětí a mládeže 2022

2. Anna Eisnerová – hasičský sport

3. Jan Dittrich – fotbal, přespolní běh

Osobnost roku: Jaromír Jílek, fotbal

Ještě jednou gratulujeme všem oceněným a přejeme jim, aby se jim nadále dařilo a aby ze sportu měli hlavně stále radost. Totéž přejeme i všem ostatním sportovcům.

Závěrem děkujeme hasičům. Za zajištění občerstvení.

Fotky z obou akcí příp. najdete na webu města – <https://lurl.cz/Br7CC>. **rr**

Krátké ohlédnutí za Hasičskou poutí



Seřazení sborů před mší svatou



Část hasičů při proměňování

Zveme vás na druhý ročník Bysterské desítky

Druhý ročník běžeckého závodu proběhne **v sobotu 17. 6. 2023.**

Start, cíl a zázemí pro naši akci bude v areálu za hasičskou zbrojnicí.

Trasa:

10,2 km (silnice asi 4 km, lesní cesty 6,2 km), na pátém kilometru občerstvovací stanice s vodou (ovoce)

Kategorie:

Muži – junioři (ročníky 2003–2008), muži 1 (ročníky 2002–1974), muži 2 (1973 a starší)

Ženy – juniorky (ročníky 2003–2008), ženy 1 (ročníky 2002–1984), ženy 2 (ročníky 1984–1974), ženy 3 (1973 a starší)

Časový harmonogram:

od 9.00 prezentace, vč. uhrazení startovného 80 Kč

10.00 start

cca 12.00 vyhlášení

Měření času:

klasicky stopky plus lidský faktor

Zázemí: WC, zastřešená pergola, občerstvení pro závodníky

Diplom a ceny obdrží první tři v každé kategorii. Po vyhlášení slosujeme startovní čísla v tombole s dary od sponzorů. Startovní čísla prosím vraťte, výroba nového čísla je finančně nákladná. Určitě pohlídáme odložené věci u stolu prezence. Každý účastník běží na vlastní nebezpečí, nicméně na trase budou hlídky pořadatelů pro každý případ. Nově zavádíme **přihlašovací e-mail – bysterskadesitka@gmail.com.** Do e-mailu napište své jméno, příjmení, rok narození, obec, klub.

V neděli 7. května se u nás v Bystrém konala „Hasičská pout“. Slavnost začínala před půl osmou, kdy před hasičskou zbrojnicí na seřadišti se vzájemně vítali hasiči z Bystrého s hasiči z okolních sborů. Pozvání přijali i představitelé Okresního sdružení hasičů ze Svitav a také bysterského hasičského okrsku.

V 7.45 hodin následoval ochod hasičů do kostela sv. Jana Křtitele a Panny Marie Karmelské. V čele průvodu kráčeli praporečníci se 4 prapory sborů, představitelé našeho města a následoval početný pochodový útvar hasičů v uniformách.

V 8 hodin začala mše svatá v našem kostele, celebrowaná Dp. vikářem Josefem Matrasem. Svatý Florián – patron hasičů je připomínán katolickou církví 4. května. Je vyobrazován na mnoha morových sloupech, zdobí oltáře mnoha kostelů. I v našem kostele je umístěn v bočním oltáři sv. Josefa. Svatý Florián zemřel násilnou smrtí 4. 5. roku 304. Nechtěl se zříci své víry, byl na straně křesťanů, kterým pomáhal. Je vyobrazován jako římský důstojník s nádobou vody, kterou hasí hořící dům.

Dp. vikář ve svém kázání připomenul jeho významnou minulost a poděkoval hasičům za jejich potřebnou pomoc při likvidaci požárů i jiných nebezpečných situacích.

Po ukončení mše svaté se uskutečnilo společné fotografování před kostelem. Všichni hasiči i hosté byli pozváni na přátelské posezení a drobné občerstvení do klubovny zbrojnice.

Na závěr lze vyjádřit stručné zhodnocení – „Hasičská pout“ se vydařila.

kronikář SDH Bystré Vratislav Dittrich
foto Petr Staňa

Nejsme profesionální pořadatelé, děkujeme za trpělivost. Buďte ohleduplní k ostatním běžcům a přírodě.

Kontakty na pořadatele:

P. Fric 603 950 377

M. Dvořák 775 644 118

email: mirisan@email.cz

Sportu zdar přejí **Petr Fric a Míra Dvořák**

Přijměte pozvání na Noc kostelů

V pátek 2. června v Bystrém proběhne, již potřetí, Noc kostelů. Přijměte naše pozvání, přijďte posedět do farní kavárny pod širým nebem, nakouknout do kostela, na připravený program či na závěrečnou modlitbu za mír.

Na Wikipedii se o Noci kostelů dočtete, že jde o „každoročně pořádanou akci, která má umožnit široké veřejnosti nezávazné přiblížení se a setkání s křesťanstvím“. Souhlasíme, jen dodáváme, že vítání jsou i farníci.

Akce začne stejně jako vloni – v 16.55 zvoněním zvonů. Od 17.00 do 18.30 bude otevřená improvizovaná farní kavárna pod širým nebem. Na prostranství před kostelem budou stolky, u kterých budete moct posedět, popovídat si, vypít si dobrou kávu. Kavárna bude, z pochopitelných důvodů, otevřena pouze za hezkého počasí. V 17 hod. začne i program v kostele. Od 17.00 do 17.30 hod. bude probíhat komentovaná prohlídka varhan spojená s preludováním. S varhanami vás seznámí a zahraje vám ně Jakub Vrba. Pokud se chcete o místních varhanách něco málo dozvědět a poslechnout si Kubovo preludování, pamatujte, že tato komentovaná prohlídka letos proběhne pouze jednou. Komentované prohlídky věží, které jsou plánované

na dobu od 17.30 do 18.30 hod., proběhnou min. dvě. Aby se nestávalo to, co v předešlých letech, že zájemci o komentovanou prohlídku věží přijdou v půli prohlídky, bude dole pod schody služba, která je bude nahoru pouštět v dohodnutých intervalech. Od 18.30 do 19.30 hod. potrvá divadelní představení „Nebeský orloj“, v rámci kterého se budou na orloji před hlavním oltářem střídát děti z farnosti zpodobňující jednotlivé svaté. Budou „jen“ ustrojené do kostýmů a vybavené potřebnými atributy. O kterého svatého půjde bude v řadě případů možné poznat už jen podle jeho ustrojení, ale nemusíte mít obavy – jméno svatého zazní a zajímavosti o jeho životě zazní v průvodním slovu. V představení vystoupí na čtyři desítky různě starých dětí. Děti, které nevystupují, zveme, aby se přišly podívat. Po divadle bude krátká pauza, tak abychom nabrali dech do druhé poloviny programu. Ta začne komponovaným hudebním programem „Hudba církevního roku“. Během hodiny (a patnácti min. max.) zazní skladby, které v kostelích, při mších sv. zaznívají v průběhu celého liturgického roku. Díky tomu, že je uslyšíte v krátkém časovém úseku, budete mít možnost posoudit, do jaké

míry jejich vyznění koresponduje s náladou liturgického období, ve kterém zaznívají, zda jsou vánoční písně skutečně veselejší než písně adventní, a zjistíte, o jakých svátcích v kostele zaznívají ty nejslavnostnější melodie. Vystoupí: Žestový kvintet ZUŠ Bystré, varhanice Michaela Barošová, farní sbor a Marie Smolíková. V 21.00 začne komentovaná prohlídka kostela, o hodinu později, ve 22.00 začne poslední část programu – adorace a modlitba za mír.

Akci pořádá a zve vás Římskokatolická farnost Bystré. Vstupné dobrovolné.

Zdislava Klodnerová

Přijímací zkoušky do ZUŠ



Pokud rádi zpíváte, muzicírujete, kreslíte a malujete, tančíte, hrajete divadlo nebo jinak tvoříte, můžete se přihlásit do ZUŠ Bystré.

Přijímací zkoušky pro školní rok 2023/24 budou probíhat od 6. 6. do 7. 6. 2023.

Již v tuto chvíli můžete vyplnit on-line přihlášku – <https://1url.cz/Jr7GT>.

Vyplnění přihlášky je první nezbytný administrativní krok. Po vyplnění přihlášky vám zašleme konkrétní termín konání přijímacích zkoušek.

Vybrat si můžete z následujících oborů:

Hudební obor
Výtvarný obor
Taneční obor
Literární–dramatický obor

Výtvarný obor

Přípravné studium výtvarného oboru: pro žáky od 5 let

Základní studium výtvarného oboru: pro žáky od 7 let

Přijímací zkoušky pro výtvarný obor budou probíhat **ve středu 7. 6. od 15:00 do 16:00 hod. ve výtvarném ateliéru** v podkroví školy. S sebou si přineste 1–2 obrázky (kresbu či malbu dle vlastní volby). Hodnotí se talentové předpoklady, výtvarné cílení, kreativita. U výtvarných prací čitelně uveďte jméno, příjmení a věk dítěte.

Zájemci si mohou vybrat zaměření oboru (hlavní obor):

Kresba a malba
Keramika a prostorová tvorba
Přípravná výtvarná výchova (dětí mladší 7 let)

Literárně–dramatický obor

Přípravné studium literárně–dramatického oboru: pro žáky od 5 let

Základní studium literárně–dramatického oboru: pro žáky od 7 let

Pokračování na str. 5

Z dění v ZŠ – Den Země jsme oslavili projektovým dnem

Konec dubna je v základní škole vždy věnovaný ekologii, kdy oslavujeme Den Země. Projektový den se tentokrát věnoval tématu vody. Jednotlivé skupiny dětí i starších školáků se vydávaly se svými vedoucími po stopách vody. Všichni bádeli a objevovali, poté vyhodnocovali a prezentovali výsledky svého snažení ostatním skupinám. Někteří se věnovali živočichům žijícím v rybnících a potocích, jiní pozorovali žížaly a žáby, čítili potůčky. Starší školáci zkoumali vlastnosti vody, navštívili čističku odpadních vod, někdy zbyla chvilka i na opečení dobrého špekáčku v přírodě u rybníka. Závěr byl pro všechny jednoznačný: Voda je jednou z podmínek života na Zemi.

Děti z I. stupně navštívily Centrum Bohuslava Martinů v Poličce, kde probíhala interaktivní výstava Ptáci – poslové jara. Děti se dozvěděly zajímavé informace o životě ptáků. Také jsme pozorovali pupeny různých stromů a keřů, uvědomili jsme si, že jaro snad už konečně přišlo i do našich krajín. Žáci se s našimi ptáky a rostlinami seznamují i na nástěnných obrazech a výstavkách, které jsou na chodbách školy, připravují se tak na přírodovědné soutěže v poznávání rostlin a živočichů. Uskutečnila se také beseda s milovnicí přírody paní

Jitkou Havlovou v Multifunkčním době v Bystrém.

Jaro patří také sportu, v Poličce se konalo oblastní kolo O pohár rozhlasu. Soutěžili jsme ve vrhu koulí, ve skoku do dálky a výšky, běhali jsme dlouhé i krátké tratě. Někteří z nás předvedli vynikající výsledky a obdrželi diplomy.

V květnu se také konala výstava Škola snů v Multifunkčním domě. Školní parlament při ZŠ Bystré přišel s dobrým nápadem představit veřejnosti sny a přání našich školáků o tom, jak by měla vypadat škola budoucnosti. Prezentovaly se různé modely, výkresy, slohové práce, výrobky prezentující tvořivost dětí a žáků.

Nezapomínáme ani na kulturu, proto jsme přivítali divadlo z Hradce Králové, herci předvedli scénku z Don Quijota. Navštívili jsme také výchovný koncert v Barvách Semaforu.

Většina deváťáků úspěšně složila přijímací zkoušky na střední školy, první ročník Gymnázia v Poličce zaplní třetina bysterských deváťáků, věříme, že se jim bude dařit. I nám ostatním se podařilo dostat na obory, které nás zajímají. Na závěr školního roku nás čekají školní výlety, které budou poslední tečkou za školní prací.

Karolína Jílková, Tereza Sršňová IX. B

Přijímací zkoušky do ZUŠ

Pokračování ze str. 4

Přijímací zkoušky pro literárně—dramatický obor budou probíhat v **úterý 6. 6. od 15:00 do 16:00 hod. ve výtvarném ateliéru** v podkroví školy. Při talentové zkoušce se hodnotí pohybové schopnosti žáka a přednes předem připraveného krátkého textu (poezie/próza). Kladně se posuzuje také kreativita, samostatnost a komunikační schopnosti.

Taneční obor:

Přípravné studium tanečního oboru: pro žáky od 5 let

Základní studium tanečního oboru: pro žáky od 7 let

Přijímací zkoušky pro taneční obor budou probíhat v **úterý 6. 6. od 16:00 do**

17:00 hod. v tanečním sále v přízemí. Zájemci o studium si s sebou přinesou sportovní oděv a přezůvky. Při talentové zkoušce se posuzuje rytmika a pohybové dovednosti. Předpokladem pro přijetí je pohybová způsobilost žáka.

V tanečním oboru se vyučuje „Současný a scénický tanec“ a volitelný předmět „Mažoretky“.

Hudební obor:

Přípravné studium hudebního oboru: pro žáky od 5 let

Základní studium hudebního oboru: pro žáky od 7 let

Přijímací zkoušky pro hudební obor budou probíhat v **úterý 6. 6. a ve středu**

7. 6. od 15:00 do 18:00 hod. v Hudebně I v 1. patře.

V hudebním oboru vyučujeme pro žáky od 7 let hru na hudební nástroje: klavír / kytara / zobcová flétna / altová flétna / klarinet / saxofon / trubka / tuba / baryton / sólový zpěv a sborový zpěv / bicí / akordeon / keyboard / akordeon—hra v souboru.

V přípravném studiu hudebního oboru se vyučuje hra na hudební nástroj dle domluvy, pro předškolní děti nabízíme v doplňkové činnosti „Hudební hrátky — hra na pětidírkovou flétnu“.

Pro žáky hry na hudební nástroj nově nabízíme jako volitelný předmět „Elektro-nické zpracování hudby a zvuková tvorba“. Při talentové zkoušce se posuzují základní intonační dovednosti a smysl pro rytmus.

Výstava Škola snů

Letošní činnost žákovského školního parlamentu provázal projekt s názvem „Škola

snů“. Žáci druhého stupně měli za úkol pustit uzdu svým fantaziím a zamyslet se



Červenou stuhu přestříhl pan ředitel a pan zástupce



Zástupci oceněných tříd se zaslouženou odměnou

nad rekonstrukcí školní budovy, popř. vyřešit podobu přilehlého venkovního areálu. Mohli kreslit, rýsovat, modelovat 3D náhledy na PC; mohli se zamýšlet nad výmalbou stěn, nad šatnami; mohli zhodnotit, co nám chybí, a co by si jejich dětské dušičky přály. Jsem velmi ráda, že se do projektu zapojily i třídy prvního stupně, které vnesly do celé akce neotřelá ztvárnění v podobě 3D prostorových modelů. A protože vznikly nádherné práce, rozhodli jsme se o ně podělit se všemi, kdo chtěli.

Výstava, která probíhala od 15. 5. do 19. 5. 2023 v prvním patře Multifunkčního domu v Bystrém, představila nejen tato výtvarná díla, ale i jiné zajímavé práce, které žáci vytvořili v hodinách výtvarných výchov. Pro návštěvníky byl připravený ve třech dnech z pěti i doprovodný program: v pondělí jsme výstavu spolu s panem starostou slavnostně zahájili (nechybělo ani přestřižení červené stuh, slavnostní přípitek a předání dortů nejúspěšnějším soutěžícím), středa patřila dětem a učitelům z robotického kroužku naší školy a jejich neskutečným výtvorům, v pátek pak proběhly výtvarné dílničky (dopoledne pro děti z místní MŠ, odpoledne pro veřejnost). Neboť si práci a vzájemné kooperace dětí, jejich názorů a pohledů na věc, originality i chuti zúčastnit se projektu vážíme, byly všechny třídní kolektivy po zásluze odměněny — dva dorty putovaly na první stupeň shodně do třetích tříd, druhé dva na stupeň druhý do šestého a osmého ročníku; čestné uznání obdržela spolu se sladkou odměnou čtvrtá třída; všechny ostatní děti si rozdělily velké pytle ovocných karamel.

Celou akci sponzoroval Spolek rodičů a přátel základní školy Bystré, za což velmi děkujeme.

Za ZŠ Bystré a školní parlament

Lenka Stejskalová

Foto Petr Staňa

Rašín ze Svojanova a jeho příbuzní

Název článku „Rašín ze Svojanova a jeho příbuzní“ v sobě nese protimluv – Rašínové nikdy nebyli na hradě Svojanově v roli pánů, a přesto je správný. Obsah článku doplňuje a rozšiřuje některé dosud známé informace o životě především Václava a Rudolfa Rašína z Rýzmburka a do nového světla staví i některé tradiční výklady dějin Svojanova. Perličkou je jeho příbuzenství s Janem Petrem Strakou z Nedabylic, zakladatelem Strakovy nadace, která stála u zrodu krásné stavby „Strakovy akademie“, dnes sídla vlády. Novou informací je i řešení závěti matky obou Rašíků, Johany Zárubové z Hustřan.

Když se řekne Rašín ze Svojanova, pak si snad většina lidí, kteří o hradu Svojanov něco málo ví, vzpomene na „zlého Rašína“. Toho, co týral lidi při stavbě hradního paláce, byl proklet, aby po smrti jezdil z Rohozné na hrad na ohnivě svini (jak se traduje v Rohozně, tam to přece museli vědět nejlíp) nebo na býku (říkají ve Svojanově) v doprovodu černých vozů tak dlouho, než se dočká vykoupení. Až světem protřelý voják hradní paní pomohl a Rašína odčaroval. Tak o něm ve stručnosti mluví pověst, kterou roku 1855 zveřejnil historik Mauric Trapp, autor první souhrnné práce o Svojanově. A dodává „Všecky tyto povídky spočívají na velmi slabém základě...“. Poukazuje na to, že Rašínové nikdy nebyli na Svojanově v roli „pánů“, ale jen hostů.

Pověst, strašidelná pověst, sloužící k nápravě žijících. Trest byl vlastně velmi mírný. Nesmažil se v pekle, netrpěl těžkou, nekončící prací. Nic takového. Navíc jeho vinu měla odčinit manželka.

A kdo jsou jeho příbuzní? Širší rodina zahrnuje jak podobné „zombie“, tak osoby vracějící se ze záhrobí (revenanty). A že jich bylo! Do užší rodiny patří Jaroslav Sezima Rašín z Rýzmburka, člověk nevalné, zrádcovské povahy, a to nejen pokud jde o obhajobu vraždy slavného vojevůdce Albrechta z Valdštejna v Chebu. Spolu s ním byl zabít Adam Trčka z Lípy, jehož chotěbořské panství se stalo Rašínovou odměnou. Dlouho si jej neužil. Zemřel krátce po tom, co se stal jeho majitelem. Zrada sama o sobě však nestačila k posmrtnému trestu. Pravou příčinou byl útlak poddaných, v němž po mnohem delší dobu pokračoval jeho syn Rudolf Karel Rašín. Vlastně nevíme, který z nich se Chotěboří po nocích proháněl v kočáře taženém ohnivým trojspřežím, než byl vysvobozen. Nevíme ani, zda to nebyla právě tato pověst, která byla na Svojanovsku tvůrčím způsobem rozvinuta.

Na Svojanově nikdo takový nebyl, alespoň o něm nevíme. Rašínové ano, hned tři a několik „Rašínek“. Především Václav (nar. 1642) a mladší Rudolf (nar. 1647), synové Jana Petra Rašína z Rýzmburka, hejtmána (správce panství) na Opočně a jeho manželky,

Johany Ostroměřské z Rokytňku. Měli dva nevlastní sourozence. Nejstarší byl Maximilian, „vlastní syn“ Jana Petra (nar. 1632). Do svojanovské historie patrně nezasáhl. Když se paní Johana provdala podruhé, za Fridricha Hertvíka Zárubu z Hustřan, pána na Svojanově (asi roku 1657) byl již věku, kdy většina mladých šlechticů té doby nastupovala na vlastní cestu životem. O jeho dalších osudech nevíme v podstatě nic. Jen to, že jakýsi Maximilián Rudolf Rašín z Rýzmburka s chotí Helenou Ludmilou roz. Myškovou ze Žlunic držel roku 1665 statek Cvrčovice, a to je asi tak vše.

Složitější je to s dcerou Annou Rašínovou (nar. 1635). Otec jim zemřel na jaře roku 1651 a Johana Rašínová musela opustit „služební byt“ na opočenském zámku. Zřejmě se i s dětmi přestěhovala na statek ve vsi Přepychy, který koupila v roce 1647 od Dobřenských z Dobřenic. Po druhém sňatku následovalo stěhování na Svojanov a mladí bratři odešli s ní. To lze dokázat. Ale Anna, dívka na vdávání? Průkazné, jednoznačné důkazy o jejím dalším životě chybí. Rašínové, rod kdysi slavný, píšící se po hradě Rýzmburku na Náchodsku, byl ve druhé polovině 17. století jedním z mnoha chudnoucích šlechtických rodů, navíc značně rozvětvených. Nelze se divit, že chybí dostatek kvalitních informací.

Jaké jsou důkazy o přítomnosti Rašíků na Svojanově nikoliv jako hostů – podle Trappa – ale trvalých obyvatel? Tím nejmeně průkazným je uspořádání místností a jejich zařízení v obývané části tehdejšího Svojanova. „Inventář“, soupis majetku vyhotovený roku 1691 po smrti Fridricha Hertvíka Záruby, zahrnuje „větší školu“, místnost vybavenou vším potřebným pro skromné bydlení hned ve dvojím provedení (postele, židle, stoly) a v blízké komoře pak věci, které podle vyjádření správce již více méně opuštěného sídla patřili Rudolfu Rašínovi a nespádaly pod dědické řízení. Stejně tvrzení vydala Ernestina Maxmiliána Limberská o věcech uložených v jednom ze sklepů (skladišť) hradu.

Specifickým zdrojem informací jsou křestní matriky, ve Svojanově vedené od roku 1670. Zachycují dožívající, patriarchální zvyk české šlechty chodit, byť zřídka kdy, svým poddaným za kmotry. Což se týkalo i hostů, možná jako projev úcty k hostitelům. Rytíř Rudolf Rašín jde za kmotra koncem prosince 1672 (2x) a v lednu 1673 spolu s jakousi Helenou Rašínovou, což kupodivu M. Trapp nezachytil. Jeho znalost svojanovských matrik začíná rokem 1676. Dalším kmotrovstvím Rudolfa Rašína (18. 12. 1676) jakékoliv zmínky o něm končí. To mu bylo 29 let.

Stojí za to se zastavit u zmíněné slečny Ernestiny. Poprvé je kmotrou v roce 1683, v roce 1684 jakoby matrikář zapomnul její celé jméno – zapsal jen panna Ernestina

a zbytek očividně dopsal později – a od té doby jde za kmotru pravidelně i několikrát ročně. Ve stejné době si ale matrikář začal ulehčovat práci a místo celých jmen hradních pánů začal psát jen Její či Jeho Milost. Pro budoucnost to nebylo příliš šťastné řešení. Co zaráží je otázka, jestli se Ernestina s Rudolfem Rašínem vůbec mohla potkat. Ať byla nebo nebyla urozeného původu, na každý pád měla výjimečné postavení. Jako společnice či dívka na vychování měla k hradním pánům velmi blízko. Naposledy je kmotrou spolu s Jeho Milostí pánem roku 1690.

O starším z bratrů Rašíků, Václavu, máme informací víc. První, týkající se Svojanova, je pověstný dar stříbrných svícňů kostelu sv. Petra (před barokní přestavbou) z roku 1664, opatřených kryptogramem W–A–R–I–R. M. Trapp a po něm další autoři jej interpretují jako Václav (a) Anna Rašín in Rýzmburk, aniž by zvážili okolnosti jeho vzniku. Tvůrci výkladu se nelze divit. V matrikách našel Václava i Annu Rašínovu. Z lidského pohledu by však Anna mohla být už deset let vdaná – věk na to měla. V té době by jí bylo 29 let! A Václav? Matka Johana jej ve své závěti jmenuje plným jménem, Václav Adam Rašín! Dá se spekulovat, že M. Trapp o této závěti nevěděl, a i proto uváděl oba Rašíny mezi hosty. Jako kmotr je urozený a statečný rytíř Václav Rašín zapsán ve svojanovské matrice 23. října 1670 a pak až za dlouhých 17 let, v roce 1687. Proč?

Ze svatební matriky farnosti Chroustovice se dozvídáme, že zde byl 8. listopadu 1671 oddán urozený a statečný rytíř Václav Adam Rašín z Rýzmburka s Helenou Marií Strakovou z Nedabylic. Její otec, Petr mladší Straka z Nedabylic, byl za stavovský odboj potrestán pokutou, Třicetiletá válka mu poničila beztak skromný majetek, za podezření z vyzvědačství byl vězněn a osvobozen a teprve ve druhém manželství, s Kateřinou Dobřenskou z Dobřenic, měl potomky – dvě dcery a syna. V roce 1646 ovdovělá Kateřina se záhy provdala, ale roku 1650 zemřela. To byla opět vdovou. O Annu Alžbětu (9 let, † 1685), pozdější Haugvicovou, Helenu (8 let) a Jana Petra (7 let) se postarala jejich příbuzná, Lucie Haugvicová († 1667), roz. Straková z Nedabylic s manželem Václavem Haugvicem († 1675) z Biskupic a na Březovicích na tamním panství, spadajícím pod farnost Chroustovice. Václavův švagr, Jan Petr Straka se narodil 6. 3. 1645 v Novém Městě nad Metují (v domě na Husově náměstí má pamětní desku) a za vzděláním se vydal – jak bylo zvykem – na „kavalírskou cestu“ do Francie. Kromě znalostí si odtud přivezl i svou paní. Po návratu rychle postupoval po společenském žebříčku. V roce 1680 byl povýšen z rytířského do panského stavu a jeho majetek vzkvétal – také díky dědictví.

Pokračování na str. 7

Rašín ze Svojanova a jeho příbuzní

Pokračování ze str. 6

O hraběcí titul žádal roku 1692 česky. Zemřel roku 1720 na panství v Libčanech (?). V závěti se rozhodl věnovat část svých statků na zřízení nadace pro výchovu chudých šlechticů. Až po překonání řady překážek byl záměr korunován úspěchem a roku 1896 dostavěna skvostná budova Strakovy akademie, dnes sídla české vlády. Jak už to bývá, díky úřadům byla nadace funkční jen několik let. K jeho širší přízni patřil purkmistr Straka, který postavil rybník Rozkoš (u České Skalice), ale po smrti jej s ním orali čerti.

Co víme o sňatku Václava staví do jiného světla i události na Svojanově. Nebyl v roce 1670, když byl kmotrem, seznámit maminku s nadcházejícím sňatkem a nebyla Helena Rašínová z roku 1673 šťastnou „mladou paní“? Jistotu nemáme, podezření ano! Ale proč bez manžela? Šťěstí mu nepřálo. V podnikání se Václavu Adamu nedařilo. Koncem roku 1676 zakoupil malé panství Mirošov u Jihlavy, které se ztrátou o dva roky později prodal. Dnes tam po někdejší zámku není ani stopy. Cenné informace o Václavovi Rašínovi poskytla publikace o historii Mirošova. Roku 1679 mu neznámo kde zemřela manželka Helena a na zámku v Březovicích syn Antonín. Pokud jde o Helenu, jen se předpokládá, že místem úmrtí byla bývalá Strakovská tvrz v Nedělišti, kde sirotci jistý čas vyrůstali. Jenže matriční údaje chybí. O úmrtí syna je zápis v matrice Chroustovic – „29. srpna 1679 umřel jest Antonín, mladý panáček, syn urozeného a statečného rytíře pana (volné místo) Rašína ze Svojanova, zůstávající na ten čas na bytě (wobito) týž malý pán u urozené paní Kateřiny, vdovy Haukvicovy, rozené Strakovny ze tvrze Březovic. Pohřben jest při chrámu páně Chroustovském.“ Kolik mu asi bylo? Pět, šest let? Nevíme.

Podle dějin Mirošova byl Václav Adam Rašín, na jehož křestní jméno si Chroustovický matrikář nemohl vzpomenout, podruhé ženat s Annou Malovcovou z Malovic. V té době, v letech 1682–1686, jakýsi Adam Rašín podle Ottova slovníku vlastnil ves Zadní Střítež (Třítež) na Tábořsku. Vrátime-li se ke svojanovské matrice, pak v únoru roku 1687 jsou kmotry Její Milost paní Anna Rašínová, Jeho Milost pan Václav Rašín a samozřejmě panna Ernestka. Ten rok byl na šlechtické kmotry mimořádně bohatý a hned třikrát je jím Jeho Milost pán, předpokládáme že jde o Fridricha Hertvíka Zárubu, což se dříve nestávalo! A tento stav do jisté míry trvá i v dalších letech. Jakoby se na hradě událo něco, co vyžaduje boží přízeň.

O Anně, žádné z obou možných – Václavově sestře ani manželce nemáme dost informací, abychom rozhodli ve prospěch jedné z nich. Chybí především údaje o úmrtí Anny Malovcové z Malovic, přesto lze

vyslovit přesvědčení, že jde o ni. Z historie Mirošova víme, že se Václav oženil ještě jednou, s podstatně mladší Reginou Apolonií Budkovskou z Budkovic. Zemřel 15. června 1709 v Praze.

V dubnu 1686 se v matrice Svojanova poprvé objevuje rytíř Fridrich Rašín z Rýzmburku. V říjnu téhož roku je kmotrem spolu s ním preceptor (učitel) Ferdinand, což svádí k myšlence, že se preceptor Ferdinand Rytr, uváděný v matrice od roku 1682, mohl podílet i na jeho výchově. Dodejme ještě jedno zamyšlení. Když procházíme Soupis poddaných podle víry z roku 1651, na panství Svojanov jsou sčítány jen osoby starší 12 let. Mladí bratři Rašínové na Opočně nejsou vedeni jako katolíci – na rozdíl od Maxmiliána a Anny, a totéž platí o sirotcích Petra mlad. Straky z Nedabylic, o nichž již byla řeč. Důvod je snad jeden: ještě se nestali plnoprávními členy církevní obce, nebyli u svatého přijímání (resp. biřmování). Z téhož důvodu se patrně ani nemohli v dřívějším věku stát kmotry. Což zdaleka nepomůže objasnit, jak Fridrich zapadá do příbuzenských vztahů. Naposledy byl kmotrem v roce 1689 spolu s „Jejich Milostmi“, věrme, že hradními pány.

Aby komplikací nebylo málo, v roce 1688 je kmotrou opět Helena – tentokrát z Valdštejna (nar. 1632, † 1699), sestra Rudolfa Karla Rašína, Chotěbořského strašidla. Nelze nijak prokázat, že by byla manželkou Karla Záruby, předchůdce Fridricha Hertvíka Záruby na Svojanově, jak se občas uvádělo. Naopak, jak víme, byla provdaná za hraběte ze Solmsu († 1670) a když byla podruhé vdovou – po Ferdinandu Rudolfovi hraběti z Valdštejna, synu Ladislava Buriana z Valdštejna a na Žehušicích, zavítala (opět?) na Svojanov. Která to Helena byla kmotrou již v roce 1673, to nevíme a asi se nikdy nedozvíme.

Historie Svojanovských Rašínů končí úmrtím Johany Zárubové patrně počátkem roku 1691. Již v únoru roku 1673 sepsala závět, která byla uplatněna 8. února 1691. Píše zde například, že chce být pochována v kostelíku sv. Mikuláše na panství Svojanovském, což dnes nelze dokázat. V matrice Svojanova záznam o jejím úmrtí není. Velkou pozornost věnuje majetkovému vypořádání. Manželovi odkázala 4 000 zlatých a dětem, Rudolfu Petrovi a Václavu Adamovi, 4 500 zlatých, z nichž každému měla připadnout polovina této částky. Zajímavé je třeba to, že tento majetek měl být dědictvím po matce, a ne částkou strženou za odprodání statek Přepychy. Upozorňuje také na to, že majetkovým vypořádáním chce předejít sporům mezi manželem a syny. Že manželovi své peníze půjčila nadvakrát a proti úpisům „na statku Svojanovském pojištěných“ může svědčit o jistých slabínách Zárubova hospodaření. A obava, že částka nebude vyplacena měla reálný základ v dobových zvyklostech a možná nejen v nich. Ostatně i odklad platby „dle možností“ manžela je více než gestem. Dědicství po Johaně Zárubové bylo uzavřeno až roku 1693, jak svědčí vpisec do originálu její závěti uloženého v Zemských deskách. A jen perličku na závěr: pravost čerstvě sepsané závěti Johany Zárubové potvrzoval, mimo jiné, Václav Haugvic z Biskupic a na Březovicích, vychovatel Heleny Strakové.

Fridrich Hertík Záruha zemřel 3. března 1691 u své příbuzné na hradě Žumberku. Ani při nejlepší vůli mu nezbyvalo mnoho času, aby Johaninu poslední vůli naplnil. Závět, kterou sepsal rovněž roku 1673, stihl krátce před smrtí dvakrát opravit. Synové Rašínovi nebyli jeho pokrevními příbuznými, a tak se nelze divit, že majetek předal svému bratranci, Františku Karlu Zárubovi z Hustířan a na Kostelci (nad Orlicí). Ale to už je jiná kapitola.

Miloš Král

ZAKÁZKOVÁ VÝROBA

TRUHLÁŘSTVÍ

MODERNÍ TRUHLÁŘSTVÍ
OD NÁVRHU PO REALIZACI



DVERE
KUCHYNE
SKRINE
SCHODY
OBKLADY
KANCELARE

www.truhlarstvi-zdara.cz

Společenská kronika

V průběhu uplynulého období oslavila významné životní jubileum naše spoluobčanka:

79 roků Květoslava Boudová (*2.5.1944)

Srdečně blahopřejeme.



Písemný souhlas s uveřejněním gratulace získáte v IC a na matrice.

Kulturní kalendář – červen 2023

Na červen jsou v Bystrém plánovány následující akce:

2. června – **Noc kostelů** – Římskokatolická farnost Bystré vás zve na třetí ročník Noci kostelů v Bystrém. Program: 16.55 zvonění zvonů, 17.00–18.30 improvizovaná farní kavárna (proběhne pouze za hezkého počasí), 17.00–17.30 komentovaná prohlídka varhan, 17.30–18.30 komentovaná prohlídka věží, 18.30–19.30 divadelní představení „Nebeský orloj“, 20.00–21.00 komponovaný hudební program „Hudba církevního roku“ (vystoupí Žestový kvintet ZUŠ Bystré, varhanice Michaela Barošová, chrámový sbor a Marie Smolíková), 21.00–22.00 komentovaná prohlídka kostela, 22.00–23.00 adorace, modlitba za mír. Vstupné dobrovolné. Podrobnosti najdete na s. 4.

3. června – **Dětské rybářské závody** – Místní rybáři zvou děti na dětské rybářské závody na Jerkově rybníku. Kapacita účastníků je omezena, je třeba se přihlásit. V případě zájmu volejte Lence Stejskalové (734 374 499).

3. června – **Taneční zábava** – Rybáři vás zvou na taneční zábavu. Začátek ve 21 hod. za hasičskou zbrojnicí. Hraje kapela DoDna.

12. června – **Vernisáž výstavy Hry a hračky** – ZUŠ Bystré vás zve na vernisáž výstavy prací žáků výtvarného oboru, která proběhne v tanečním sále ZUŠ od 17 hod. Výstava potrvá do 21. 6. a bude otevřena

každý den v době provozu školy, tj. od 13 do 18 hod.

17. června – **Bysterská desítka** – Pořadatelé Petr Fric a Míra Dvořák vás zvou na druhý ročník běžeckého závodu Bysterská desítka. Časový harmonogram: od 9.00 prezentace účastníků, 10.00 start, cca ve 12.00 vyhlášení výsledků. Startovné 80 Kč. Závodníky prosíme o přihlášení pomocí přihlašovacího mailu – bysterskadesitka@gmail.com. Uvedte své jméno, příjmení, rok narození, obec a název klubu. Ostatní „sportáky“ prosíme, aby přišli fandit. Podrobnější info najdete na s. 3.

17. června – **Sborový koncert** – ZUŠ Bystré vás zve na koncert dětských sborů, v rámci kterého vystoupí místní sbor Simba a královéhradecký sbor Jitro. Koncert proběhne v kostele sv. Jana Křtitele, začátek v 17 hod. Vstupné dobrovolné.

24. června – **Taneční pouťová zábava** – TJ Sokol Bystré vás zve na tradiční pouťovou zábavu. Začátek ve 20 hod. za hasičskou zbrojnicí. Hraje kapela Rock Faktor.

Červen také nabídne další příležitosti vidět vystoupení „Šachy“. ZUŠ s ním vystoupí ve čtvrtek 15. 6. v rámci zahájení Smetanovy Litomyšle. A to hned třikrát. Představení bude možné vidět v době od 10.00 do 15.30 v Klášterních zahradách. Program ZUŠ v Litomyšli zopakuje ještě v neděli 18. 6. v době od 10.30 do 17.30 hod.

Cyklopecky Východní Čechy 2023



CYKLOPECKY®
Východní Čechy

Na začátku května se IC Bystré stalo razítkovacím místem pro soutěž „Cyklopecky Východní Čechy 2023“.

Soutěž organizuje Destinační společnost Východní Čechy ve spolupráci s Pardubickým krajem a oblastními destinačními managementy Pardubického kraje. Soutěžící musí získat alespoň pět razítek, QR kódů nebo unikátních kódů z pěti různých tras do hrací karty na některých z 15 uvedených cyklotras. Na každé cyklotrase jsou vždy nejméně dvě razítkovací místa, která jsou uvedena v popisu jednotlivých tras. Na razítkovacích místech dostane každý soutěžící pouze jedno razítko do jeho hrací karty.

Upřesňující informace

Letošní ročník se jede jen v Pardubickém kraji, nicméně některé trasy zasahují částečně do kraje Královéhradeckého (trasa 10 a 12), Olomouckého (15), Středočeského (2) a kraje Vysočina (6). Přes Bystré vede trasa č. 9. Začíná v Poličce, pokračuje přes Jedlovou, Hamry, Svojanov, Předměstí, Hlásnici, Hartmanice a Bystré dále do Nedvězího, Korouhve, Sádku a končí opět v Poličce. Trať má 50,2 km.

Novinkou je možnost sbírat místo razítek QR kódy do elektronické hrací karty, stačí si jen zaregistrovat uživatelský účet na webových stránkách www.cyklopecky.info a vlastnit „chytrý“ telefon se čtečkou QR kódů.

QR kódy jsou na samolepkách, které jsou vylepeny na vstupní výloze IC Bystré a na vývěsce před IC vedle nabíjecí stanice pro elektrokola (ta už je k dispozici pro veřejnost). **QR kódy jsou vylepeny tak, aby byly přístupné i v době, kdy bude razítkovací místo zavřené.**

Pokud bude razítkovací místo zavřené, soutěžící si mohou z této samolepky načíst QR kód nebo si z ní opsat unikátní číselný kód do papírové hrací karty. Unikátní kód si mohou do elektronické hrací karty dopsat soutěžící také v případě, že se jim nepodaří nahrát QR kód.

Více informací případně najdete na webových stránkách www.cyklopecky.info

Petra Peterková, IC

Svoz plastů

Svoz pytlů s plasty proběhne jako obvykle – každé liché úterý v měsíci, tedy **6. a 20. června**.



Nyklovice 21, 592 65
+420 602 538 832
3lipkynyklovic@seznam.cz
www.3lipkynyklovic.com

3lipkynyklovic

Zveme vás k návštěvě naší kavárny a dárkového obchůdku v prostoru bývalé kavárny v Nyklovicích.

Můžete posedět vevnitř pod klenutou klenbou nebo venku na terase s výhledem na zahrádku.

V červnu bude **otevřeno**
pátek/sobota **9.00 - 20.00**
neděle/pondělí **9.00 - 18.00**